
Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 14 им. В.Н.Барчан х.Марьинского 

муниципального образования Новокубанский район 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.         № 282 

Об организации питания обучающихся 1-11 классов, осуществлении 

родительского контроля в 2024-2025 учебном году 

 

 В целях организации полноценного питания обучающихся 1-11 классов, 

во исполнение статьи 37 Федерального закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», с учетом 

постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 

января 2015 года № 5 «Об утверждении Порядка обеспечения льготным 

питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Краснодарском крае», руководствуясь 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», приказом 

региональной энергетической комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края от 14 ноября 2012 года № 9/2012-нс «Об утверждении 

предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями 

общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, 

средних специальных и высших учебных заведениях», Законом 

Краснодарского края от 16 июля 2013 года 2770-КЗ «Об образовании в 

Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 20 декабря 2023 года 

№ 5053 «О бюджете Краснодарского края на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 14 апреля 2023 года № 1019 «Об 

утверждении нормативов стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся на 2024-2026 годы»,  приказом министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края от 11 июля 2024 г. № 1615 

«Об утверждении норматива обеспечения одноразовым бесплатным питанием 

учащихся из многодетных семей (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование) в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2024 год и плановый 2025 и 2026 

годы», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 



Краснодарского края от 10 февраля 2024 года № 274 «Об утверждении 

порядков предоставления мер социальной поддержки в виде одноразового 

бесплатного горячего питания за счет средств краевого бюджета 

обучающимся 1-4 классов в частных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Краснодарского края и осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, учредителями которых 

являются местные религиозные организации, отдельным категориям 

обучающихся в виде предоставления горячего питания и денежной 

компенсации детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях на дому»,  постановлениями 

администрации муниципального образования Новокубанский район от 14 

ноября 2022 года № 1426 «Об утверждении порядка организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

образовательных организациях муниципального образования Новокубанский 

район», от 10 января 2023 года № 9 «Об утверждении порядка предоставления 

мер социальной поддержки в виде бесплатного двухразового горячего питания 

детям-инвалидам (инвалидам), не являющимися обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающими начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

Новокубанский район»; от 08 февраля 2024 года № 144 «О предоставлении 

мер социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции», от 02 марта 2023 года № 207 «Об 

утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым горячим 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования Новокубанский район», приказом УО АМО Новокубанский 

район от 30.08.2024 года № 383 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Новокубанского района 

в 2024-2025 учебном году», приказываю: 

1. Организовать со 2 сентября 2024 года горячее питание 

обучающихся 1-11 классов с учетом фактической посещаемости: 

1.1. для обучающихся 1-4 классов бесплатное одноразовое питание за 

счет средств федерального, регионального и муниципального бюджетов в 

рамках мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Новокубанский район «Развитие образования» - «Организация 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях», где стоимость питания определена конкурсными процедурами 



(совместный аукцион) и на основании заключенных муниципальных 

контрактов/договоров образовательными учреждениями, в соответствии с 

перспективным муниципальным меню, утвержденным начальником 

управления образования АМО Новокубанский район, согласованным с 

территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому 

краю в г. Армавире, Успенском, Новокубанском, Отрадненском районах для 

обучающихся 1-4 классов МОАУСОШ № 14 им. В.Н. Барчан х. Марьинского 

– 66 рублей 90 копеек. В рамках организации горячего питания предусмотреть 

наценку 35% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

1.2. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

предусмотреть бесплатное двухразовое горячее питание: 

Для обучающихся 1-4 классов, обучающихся в первую смену стоимость 

завтрака в рамках мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Новокубанский район «Развитие образования» - «Организация 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях» за счет средств федерального, регионального и 

муниципального бюджетов, где стоимость завтрака определена п.1.1. 

настоящего приказа. В рамках организации горячего питания предусмотреть 

наценку 35% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

Организация и обеспечение обеда – за счет краевых субсидий, где стоимость 

обеда определена п.1.1. настоящего приказа. В рамках организации горячего 

питания предусмотреть наценку 35% к стоимости питания за счет средств 

муниципального бюджета. 

Для 5-11 классов организация и обеспечение питания за счет краевых 

субсидий и муниципального бюджета, где стоимость завтрака определяется на 

основании заключенных муниципальных контрактов/договоров в 

соответствии с перспективным муниципальным меню, утвержденным 

начальником управления образования АМО Новокубанский район, 

согласованным с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в г. Армавире, Успенском, Новокубанском, 

Отрадненском районах. В рамках организации горячего питания обучающихся 

5-11 классов предусмотреть наценку 35% к стоимости питания за счет средств 

муниципального бюджета. 

1.3. Для детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в МОАУСОШ № 

14 им. В.Н.Барчан х. Марьинского по программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования: 

1) для 1-4 классов обучающихся в 1 смену стоимость завтрака 

определена п.1.1. настоящего приказа. В рамках организации горячего 

питания предусмотреть наценку 35% к стоимости питания за счет средств 

муниципального бюджета; 



организация и обеспечение обеда – определена за счет субвенций – 86 

рублей 00 копеек, оставшаяся часть денежных средств до полной стоимости 

обеда за счет муниципального бюджета. В рамках организации горячего 

питания детей-инвалидов (инвалидов) предусмотреть наценку 35% к 

стоимости питания за счет средств муниципального бюджета 

2) для 5-11 классов стоимость двухразового бесплатного горячего 

питания определяется на основании заключенных муниципальных 

контрактов/договоров в соответствии с перспективным муниципальным 

меню, утвержденным начальником управления образования АМО 

Новокубанский район, согласованным с территориальным отделом 

Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в г. Армавире, 

Успенском, Новокубанском, Отрадненском районах (за счет средств 

субвенций 187 руб. 40 копеек, оставшаяся часть денежных средств до полной 

стоимости двухразового бесплатного горячего питания – за счет 

муниципального бюджета). В рамках организации горячего питания детей-

инвалидов (инвалидов) предусмотреть наценку 35% к стоимости питания за 

счет средств муниципального бюджета. 

1.4. Для обучающихся 5-11 классов в рамках мероприятий 

муниципальной программы муниципального образования Новокубанский 

район «Развитие образования» - «Обеспечение бесплатным одноразовым 

горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы 

основного общего или среднего общего образования, детей граждан 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ, 

добровольцев, а также членов семей граждан, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, за счет муниципального бюджета, 

где стоимость завтрака, обеда определяется на основании  заключенных 

муниципальных контрактов/договоров в соответствии с перспективным 

муниципальным меню, утвержденным начальником управления образования 

АМО Новокубанский район, согласованным с территориальным отделом 

Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в г. Армавире, 

Успенском, Новокубанском, Отрадненском районах. В рамках организации 

горячего питания для обучающихся 5-11 классов предусмотреть наценку 35% 

к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

Для обучающихся из многодетных семей (за исключением обучающихся 

по общеобразовательным программам начального общего образования, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование, в рамках 

мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

Новокубанский район «Развитие образования» стоимость одноразового 

питания определяется на основании заключенных контрактов/договоров 



образовательными учреждениями в соответствии с перспективным 

муниципальным меню, утвержденным начальником управления образования 

администрации муниципального образования Новокубанский район, 

согласованным с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в г. Армавире, Успенском, Новокубанском, 

Отрадненском районах (за счет средств субвенций 111,20 руб., оставшаяся 

часть денежных средств до полной стоимости питания – за счет средств 

муниципального бюджета). В рамках организации горячего питания 

обучающихся 5-11 классов предусмотреть наценку 35% к стоимости питания 

за счет средств муниципального бюджета. 

2. Обеспечить частичную компенсацию стоимости питания 

обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования по очной форме для 5-11 классов: 

в рамках мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Новокубанский район «Развитие образования» - «Создание 

условий для укрепления здоровья детей за счет обеспечения их 

сбалансированным горячим питанием из расчета 5,7 рублей в день на одного 

обучающегося» за счет средств муниципального бюджета в качестве 

частичной компенсации удорожания стоимости питания учащихся, 

питающихся за счет родительской платы, в размере 5,7 рублей; 

в рамках мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Новокубанский район «Развитие образования» - «Осуществление 

отдельных государственных полномочий по обеспечению льготным питанием 

учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 

организациях» за счет краевого бюджета в учебный день в течение учебного 

года на одного обучающегося обеспечение льготным питанием из 

многодетной семьи в размере 10,00 рублей. 

3. Беликову Екатерину Анатольевну, заместителя директора по УВР 

назначить ответственной за организацию горячего питания обучающихся 1-11 

классов в 2024-2025 учебном году. 

4. Беликовой Екатерине Анатольевне, заместителю директора по 

УВР ответственной за организацию горячего питания обучающихся, классным 

руководителям 1-11 классов совместно с родительским сообществом по 

контролю за организацией горячего питания (Куницыной Н.А, Степановой 

К.И., Гнидиной С.С.) продолжить информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися и их родителями (законными представителями), 

направленную на формирование культуры здорового питания. 

5. Обеспечить работу бракеражной комиссии в составе: 

председатель комиссии: Беликова Екатерина Анатольевна – заместитель 

директора по УВР, 

члены комиссии: Шульга Марина Сергеевна – социальный педагог, 

Бондаренко Тамара Ивановна – учитель. 



6. Классным руководителям 1-11 классов: 

6.1. проводить ежемесячно беседы из цикла «Разговоры о правильном 

питании», направленные на популяризацию здорового питания среди 

школьников, формировать у родителей и школьников культуру правильного 

питания, воспитывать у школьников здоровые пищевые привычки; создавать 

среду благоприятную для формирования навыков здорового питания; 

6.2. ежедневно вести электронную рапортичку учета питания 

обучающихся своего класса (сведения вносить до 17.00 часов предыдущего 

дня питания); 

6.3. за истекщий месяц питания обучающихся получить квитанцию на 

оплату горячего питания на обучающихся своего класса, передать ее 

родителям (законным представителям) и проконтролировать своевременную 

ее оплату (вести учет и контроль оплаты питания родителями (законными 

представителями); 

6.4. вести табель учета питающихся класса (на бумаге). 

7. Беликовой Екатерине Анатольевне, заместителю директора по 

УВР ответственной за организацию горячего питания обучающихся: 

7.1. ежедневно передавать сведения о количестве питающихся до 8.45 

в столовую Немченко Анжеле Анатольевне (кладовщику); 

7.2. 1 раз в месяц (последний день питания) передавать сведения о 

количестве питавшихся ИП Маковецкой для формирования отчетных 

документов и квитанций на оплату питания за прошедший месяц; 

7.3. формировать информацию для МКУ ЦБ МО АМО Новокубанский 

район о количестве детодней 1-4 класс и т.д. за прошедший месяц; 

7.4. получать и направлять квитанции по оплате питания классным 

руководителям 5-11 классов. 

8. Организовать питание обучающихся, имеющих статус ОВЗ: 

Малиновская Я., 3 класс, Пономарев А., 8 класс и ребенок-инвалид: Сафарян 

А., 6 класс. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОАУСОШ № 14 

им. В.Н. Барчан х. Марьинского       В.Ф.Голубец 

 

 

 

 


		2024-10-21T14:47:13+0300
	Голубец Владимир Федосеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




